



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 марта 2018 г. № 69

О внесении изменений в постановление Правительства Рязанской области от 29 октября 2014 г. № 316 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие культуры и туризма на 2015-2020 годы» (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 04.03.2015 № 38, от 20.04.2015 № 83, от 14.05.2015 № 103, от 29.07.2015 № 183, от 23.09.2015 № 234, от 17.11.2015 № 285, от 29.12.2015 № 337, от 02.03.2016 № 41, от 18.05.2016 № 99, от 16.06.2016 № 131, от 24.08.2016 № 191, от 22.11.2016 № 269, от 07.12.2016 № 279, от 14.12.2016 № 294, от 28.12.2016 № 331, от 08.02.2017 № 9, от 15.03.2017 № 50, от 24.05.2017 № 117, от 14.06.2017 № 131, от 26.07.2017 № 179, от 07.08.2017 № 183, от 08.11.2017 № 283, от 05.12.2017 № 321, от 26.12.2017 № 392, от 26.12.2017 № 411, от 27.02.2018 № 36)

Правительство Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению Правительства Рязанской области от 29 октября 2014 г. № 316 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие культуры и туризма на 2015-2020 годы» следующие изменения:

1) в паспорте государственной программы:

строку «Целевые индикаторы» дополнить новым абзацем тридцать пятым следующего содержания:

«- подготовка проектной документации на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия;»;

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности» дополнить новым абзацем сорок первым следующего содержания:

«- обеспечение подготовки не менее 2 проектных документаций на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия;»;

2) в приложении № 3 к государственной программе:

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 10 строки «Задача 1. Анализ состояния туристской отрасли и создание условий для продвижения туристских ресурсов, в том числе:» цифры

«13783,33889», «2436,5» заменить соответственно цифрами «14583,33889», «3236,5»;

в графах 6, 10 пункта 1.4 цифры «5987,5», «1064,5» заменить соответственно цифрами «6787,5», «1864,5»;

в графах 6, 10 строки «Задача 3. Развитие социального и событийного туризма, в том числе:» цифры «11921,0», «2317,0» заменить соответственно цифрами «11121,0», «1517,0»;

в графах 6, 10 пункта 3.2 цифры «11206,0», «2200,0» заменить соответственно цифрами «10406,0», «1400,0»;

3) в приложении № 5 к государственной программе:

- в разделе 4 «Механизм реализации подпрограммы»:

в абзаце первом пункта 4.3 цифры «1.2, 1.10, 2.1, 2.2, 2.4, 2.8, 2.10, 3.1, 3.8, 3.10, 3.11, 5.1, 5.2, 5.8, 5.9, 6.1» заменить цифрами «1.2, 1.10, 2.1, 2.2, 2.4, 2.8, 2.10, 3.1, 3.8, 3.10, 3.11, 3.12, 5.1, 5.2, 5.8, 5.9, 6.1»;

в пункте 4.4:

в абзаце первом цифры «1.2, 1.10, 2.1, 2.2, 2.4, 2.8, 2.10, 3.1, 3.8, 3.10, 3.11, 5.1, 5.2, 5.8, 5.9, 6.1» заменить цифрами «1.2, 1.10, 2.1, 2.2, 2.4, 2.8, 2.10, 3.1, 3.8, 3.10, 3.11, 3.12, 5.1, 5.2, 5.8, 5.9, 6.1»;

в абзаце третьем цифры «2.2, 2.10, 5.8, 5.9» заменить цифрами «2.2, 2.4, 2.10, 5.8, 5.9»;

в абзаце пятом цифры «1.2, 1.10, 2.4, 2.8, 3.3, 3.10, 5.1, 5.2, 6.1» заменить цифрами «1.2, 1.10, 2.8, 3.3, 3.8, 3.10, 5.1, 5.2, 6.1»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«не менее 10% от общего объема средств, предусмотренных на реализацию мероприятия (для мероприятия, предусмотренного пунктом 3.12 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы);»;

в абзаце одиннадцатом цифры «2.2, 2.10, 5.8, 5.9» заменить словами «1.10 (в части предоставления субсидий на комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек), 2.1, 2.2, 2.10, 5.1, 5.8, 5.9, 6.1»;

абзацы двенадцатый - пятнадцатый заменить текстом следующего содержания:

«- наличие муниципальных учреждений культуры, участвующих в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов (для мероприятия, предусмотренного пунктом 2.4 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы в части предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований);

- наличие принятых в установленном порядке муниципальных правовых актов, утверждающих планы мероприятий («дорожные карты»), направленных на повышение эффективности и качества услуг в сфере культуры в соответствующем муниципальном образовании Рязанской области и предусматривающих в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» (далее – Указ) целевое значение средней заработной платы в текущем финансовом году работников муниципальных учреждений культуры, педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры (далее – работники культуры), с учетом субсидии областного бюджета (для мероприятий, предусмотренных пунктами 2.10, 5.8 раздела 5 «Система

программных мероприятий» настоящей подпрограммы);

- наличие утвержденной проектной документации на объекты капитального строительства, имеющей положительное заключение о достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта объекта капитального строительства, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности (при выполнении работ по капитальному ремонту по мероприятиям, предусмотренным пунктами 3.1, 3.12 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы);

- наличие работников, состоящих в трудовых отношениях с муниципальными учреждениями культуры соответствующего муниципального района (городского округа), в отношении которых не выполняется требование части третьей статьи 133 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – работник культуры) (для мероприятия, предусмотренного пунктом 2.2 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы);

- наличие работников, состоящих в трудовых отношениях с муниципальными учреждениями дополнительного образования детей в области культуры соответствующего муниципального района (городского округа), в отношении которых не выполняется требование части третьей статьи 133 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – работник дополнительного образования детей в области культуры) (для мероприятия, предусмотренного пунктом 5.9 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы);

- наличие сметной документации (для мероприятия, предусмотренного пунктом 3.12 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы в части проведения текущего ремонта);

- расположение здания муниципального учреждения культуры, в котором планируется осуществить проведение капитального ремонта (текущего ремонта) на территории монопрофильного муниципального образования Рязанской области (для мероприятия, предусмотренного пунктом 3.12 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы);»;

в пункте 4.5:

в абзаце первом цифры «1.2, 1.10, 2.1, 2.4, 3.1, 3.10, 3.11, 5.1, 5.2, 6.1» заменить цифрами «1.2, 1.10, 2.1, 2.4, 3.1, 3.10, 3.11, 3.12, 5.1, 5.2, 6.1»;

дополнить новыми абзацами девятым - одиннадцатым следующего содержания:

«Отбор муниципальных образований для предоставления субсидий на реализацию программного мероприятия, предусмотренного пунктом 2.1 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы, осуществляется в соответствии со следующими дополнительными критериями отбора:

- наличие утвержденного плана мероприятий, содержащего наименование, дату и место проведения мероприятий, посвященных сохранению и развитию исполнительских искусств, поддержке изобразительного, литературного и художественного искусства;

- проведение мероприятия, посвященного сохранению и развитию исполнительских искусств, поддержке изобразительного, литературного и художественного искусства в течение двух лет, предшествующих году предоставления субсидии.»;

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

«- уровень изношенности музыкальных инструментов (определяется по доле используемых детскими школами искусств музыкальных инструментов, подлежащих списанию, от общего числа музыкальных инструментов);»;

дополнить новыми абзацами двадцать шестым, двадцать седьмым следующего содержания:

«Отбор муниципальных образований для предоставления субсидий на реализацию программного мероприятия, предусмотренного пунктом 3.12 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы, осуществляется в соответствии со следующим дополнительным критерием отбора:

- наличие у муниципального образования статуса монопрофильного муниципального образования (моногорода);»;

в абзаце первом пункта 4.6 цифры «5.1, 5.2, 6.1» заменить цифрами «3.12, 5.1, 5.2, 6.1»;

абзац третий пункта 4.8 изложить в следующей редакции:

«- предусмотренных пунктами 1.1, 1.2, 1.5, 1.6, 1.12, 2.1, 2.4 (в части предоставления субсидий на иные цели), 2.5, 2.7, 3.1, 3.2, 3.4 (в части предоставления субсидий на иные цели), 3.5, 3.9, 4.1, 4.2, 4.4, 5.1, 5.2, 6.1 – в соответствии с постановлением Правительства Рязанской области от 07.03.2012 № 38 «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления из областного бюджета государственным бюджетным учреждениям Рязанской области и государственным автономным учреждениям Рязанской области субсидий на иные цели».»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в строке «Задача 1. Сохранение культурного наследия Рязанской области, в том числе:»:

цифры «1678363,63468», «312856,44065» заменить соответственно цифрами «1686894,52841», «321387,33438»;

графу 13 дополнить словами «; обеспечение подготовки не менее 2 проектных документаций на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия»;

в пункте 1.3 цифры «1663978,41262», «310700,207» заменить соответственно цифрами «1662354,62453», «309076,41891»;

пункт 1.10 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
«1.10	Субсидии муниципальным образованиям на поддержку отрасли культуры, в том числе:	Минкультуры	Минкультуры	областной бюджет	2693,06719	-	-	1000,0	193,06719	1000,0	500,0	
				федеральный бюджет	11203,1	-	-	2661,8	2847,1	2847,1	2847,1	
	комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек	Минкультуры	Минкультуры	областной бюджет	61,58824	-	-	-	61,58824	-	-	
				федеральный бюджет	1368,0	-	-	321,0	349,0	349,0	349,0	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	подключение муниципальных общедоступных библиотек к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки	Минкультуры	Минкультуры	областной бюджет	1131,47895	.	.	1000,0	131,47895	.	.	
				федеральный бюджет	9835,1	.	.	2340,8	2498,1	2498,1	2498,1	
	модернизация муниципальных библиотек	Минкультуры	Минкультуры	областной бюджет	1500,0	.	.	.	.	1000,0	500,0	

дополнить пунктом 1.12 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
«1.12	Подготовка проектной документации на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия, в том числе:	Минкультуры	Минкультуры	областной бюджет	10961,61463	.	.	.	10961,61463	.	.	
	субсидии на иные цели			Минкультуры								

в строке «Задача 2. Поддержка культуры, искусства и народного творчества Рязанской области, в том числе:» цифры «3214823,93882», «741557,49811» заменить соответственно цифрами «3213384,52916», «740118,08845»;

в пункте 2.3 цифры «2521234,20616», «479405,47641» заменить соответственно цифрами «2517588,65423», «475759,92448»;

пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13									
«2.4	Сохранение, возрождение, развитие и поддержка народных художественных промыслов, в том числе:	Минкультуры	Минкультуры	областной бюджет	2262,70427	.	.	.	2206,14227	.	56,562										
	предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований			Минкультуры									Минкультуры	областной бюджет	1588,946	.	.	.	1532,384	.	56,562
	субсидии на иные цели			Минкультуры									ГУ РО	областной бюджет	673,75827	.	.	.	673,75827	.	»

в строке «Задача 3. Модернизация и развитие материально-технической базы учреждений культуры, искусства и образования в сфере культуры

Рязанской области, в том числе:» цифры «160332,73562», «56925,04792» заменить соответственно цифрами «148483,80769», «45076,11999»;

пункты 3.1, 3.2 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
«3.1	Разработка сметной документации, проектные работы, капитальный ремонт с поставкой необходимых материалов и оборудования, а также ремонтные работы (текущий ремонт) в учреждениях культуры, искусства, образования в сфере культуры, проведение работ по установке макетов, оборудования, благоустройству территории, в том числе:	Минкультуры		областной бюджет	92373,54475	12617,73	11528,05178	12356,3386	31126,00117	11675,27336	13070,14984	
	предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований	Минкультуры	Минкультуры	областной бюджет	7040,73858	-	-	-	4356,6327	1342,05294	1342,05294	
	субсидии на иные цели	Минкультуры	ГУ РО, ГАУ	областной бюджет	85332,80617	12617,73	11528,05178	12356,3386	26769,36847	10333,22042	11728,0969	
3.2	Субсидии на иные цели для совершенствования материально-технической базы учреждений культуры, искусства, образования в сфере культуры (приобретение оборудования, мебели, включая доставку, монтаж (демонтаж), погрузочно-разгрузочные работы и обслуживание)	Минкультуры	ГУ РО, ГАУ	областной бюджет	10467,41901	444,0	2664,436	1706,0	2898,68553	1377,14874	1377,14874	

по тексту пункта 3.5 цифры «4307,81936», «846,62074» заменить соответственно цифрами «4199,11936», «737,92074»;

по тексту пункта 3.10 цифры «3359,73531», «1530,40589», «132,67059», «3227,06742», «1397,7353» заменить соответственно цифрами «3302,50713», «1473,17771», «183,64211», «3118,86502», «1289,5356»;

дополнить пунктом 3.12 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
«3.12	Субсидии муниципальным образованиям на проведение капитального ремонта (текущего ремонта) зданий муниципальных учреждений культуры, расположенных на территории монопрофильных муниципальных образований Рязанской области	Минкультуры	Минкультуры	областной бюджет	208,3113	-	-	-	208,3113	-	->	

в строке «Задача 4. Внедрение информационно-коммуникационных технологий в сфере культуры и информатизация отрасли, в том числе:» цифры «145738,30668», «28332,87059» заменить соответственно цифрами «150362,42345», «32956,98736»;

в пункте 4.3 цифры «141317,95191», «27139,3» заменить соответственно цифрами «146077,90769», «31899,25578»;

в графах 6, 10 пункта 4.4 цифры «387,14118», «193,57059» заменить соответственно цифрами «251,30217», «57,73158»;

в строке «Задача 5. Развитие образования в сфере культуры, в том числе:» цифры «866331,21343», «189191,14425» заменить соответственно цифрами «866840,59767», «189700,52849»;

в пункте 5.3 цифры «680473,17365», «117273,78256» заменить соответственно цифрами «680982,55789», «117783,1668»;

в строке «Задача 6. Увековечение значимых исторических событий и знаменитых личностей России и Рязанской области, в том числе:» цифры «31040,7947», «6440,05715» заменить соответственно цифрами «30664,73755», «6064,0»;

в пункте 6.1 цифры «26400,8077», «6440,05715», «24776,6807», «6090,05715» заменить соответственно цифрами «26024,75055», «6064,0», «24400,62355», «5714,0»;

- в разделе 6 «Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрограммы»:

в пункте 3 цифры «17» заменить знаком «->»;

дополнить новым пунктом 9 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
«9	Подготовка проектной документации на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия	ед.	-	-	-	-	не менее 2	-	->

пункты 9-34 считать соответственно пунктами 10-35.

Вице-губернатор Рязанской области  
первый заместитель Председателя  
Правительства Рязанской области



И.М. Греков